
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 29/03/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventinove del  mese  di  marzo alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato  l’assenza i  consiglieri:  Trinelli  Elena,   Manelli  Fabio  e  Stanzione 
Alessandro.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 14.

Sono, altresì, presenti gli assessori non consiglieri Milena Beneventi, Silvia Taglini  
e  Massimiliano Grossi .

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il vigente Decreto Legislativo n.152 del 3/04/2006 “Norme in materia ambientale” e 
successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riguardo ai capi secondo e terzo;

VISTA la Legge Regionale Emilia Romagna n.16 del 5/10/2015 e successive modificazioni 
ed  integrazioni:  “Disposizioni  a  sostegno  dell’economia  circolare,  della  riduzione  della  
produzione dei rifiuti  urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta differenziata e  
modifiche alla Legge Regionale n.31/1996”, attraverso la quale viene sostenuta l’adozione 
delle misure dirette alla riduzione della produzione e al  recupero dei rifiuti  mediante la 
preparazione per il riutilizzo, il riciclaggio od ogni altra operazione di recupero di materia  
con priorità rispetto all’uso dei rifiuti come fonte di energia in conformità a quanto previsto 
dall’art.179, comma 6, del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i, minimizzando il quantitativo di rifiuto 
urbano non inviato a riciclaggio con l’obiettivo di raggiungere un quantitativo annuo pro-
capite regionale inferiore ai 150 Kg. per abitante;

VISTO il  Piano  Regionale  di  Gestione  Rifiuti  approvato  in  Consiglio  Regionale  il  
03/05/2016 di cui si elencano i principali obiettivi:
-  riduzione rifiuti pro capite 20/25%;
-  obiettivo raccolta differenziata al 2020: 73%;
-  promozione dello sviluppo dei Centri di Raccolta;
-  applicazione della tariffa puntuale;
-  incremento del recupero della frazione organica per la produzione di compost di qualità;
-  minimizzazione  della  produzione  del  rifiuto  urbano  non  inviato  a  riciclaggio  e  dello 
smaltimento  a  partire  dal  conferimento  in  discarica  ai  sensi  della  Legge  Regionale 
n.16/2015;

RILEVATO come occorra prendere atto dell’ampliamento di  offerta di  servizi  territoriali 
offerti  al  fine di  raggiungere gli  obiettivi  di  raccolta differenziata previsti  dai  programmi 
nazionali e regionali, che hanno permesso il moltiplicarsi delle tipologie di materiali oggetto 
di  recupero  e  l’inserimento  di  tecnologie  atte  a  documentare  la  tracciabilità  delle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

movimentazioni dell’intero  comparto, funzioni tutte che devono essere contemplate nella 
nuova regolamentazione;

RICHIAMATA:
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.50 del  20/12/2018 con cui  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) attraverso il quale è stato programmato di 
avviare  dal  2019 su  tutto  il  territorio  comunale  il  sistema di  gestione dei  rifiuti  urbani 
attraverso la raccolta porta a porta; 
-  la deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  Locale  ATERSIR  n.51  del  26/07/2016, 
successivamente  modificata  con  delibera  n.34  del  19/04/2018,  avente  per  oggetto 
"Servizio  Gestione  Rifiuti.  Attività di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei  
rifiuti da parte degli utenti del servizio di gestione dei rifiuti urbani e in materia di violazioni  
dei regolamenti sulla tariffa puntuale dei rifiuti urbani avente natura corrispettiva, di cui  
all’art.1,  comma  668,  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.147”,  con  la  quale  è  stata 
regolamentata l’attività di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei rifiuti da parte 
degli utenti ed il relativo sistema sanzionatorio al quale i Regolamenti comunali di gestione 
dei rifiuti urbani e assimilati devono essere adattati;

CONSIDERATO che  l’attuale  regolamentazione  comunale  riguardante  il  servizio  di 
gestione  rifiuti  urbani,  deriva  da  un  regolamento  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n.159 del 29/12/1999; 

ESAMINATO il  presente  “Regolamento  del  Servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  del  
comune di Casalgrande”, Allegato A, che forma parte integrate e sostanziale del presente 
atto;

PRESO  ATTO dell'urgenza  di  provvedere  all’approvazione  del  presente  regolamento 
quale condizione necessaria e sufficiente per la gestione operativa del nuovo servizio di 
raccolta dei rifiuti urbani su tutto il territorio comunale; 

RITENUTO di approvare il suddetto “Regolamento del Servizio di gestione dei rifiuti urbani  
del comune di Casalgrande”  (vedi Allegato A);

VISTO:
- il parere istruttorio effettuato dal responsabile del procedimento Geol. Andrea Chierici in 
riferimento  alla  redazione  della  presente  delibera  e  del  “Regolamento  del  Servizio  di  
gestione dei rifiuti urbani del comune di Casalgrande - (Allegato A)”;
- il parere espresso in data 07/03/2019  Prot.n. 4496  dal Responsabile del Settore “Lavori  
Pubblici e Patrimonio” in merito ai contenuti del presente Regolamento;

VISTO:
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- il D.Lgs. n.156/2006 smi;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC;
- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000 e  s.m.i,  i  seguenti  pareri  sono 
espressi da:
- Responsabile del Settore "Pianificazione Territoriale", favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio "Finanziario", favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i;

D E L I B E R A

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il “Regolamento del Servizio di gestione  
dei rifiuti urbani del comune di Casalgrande” (Allegato A); 

2) Di dare atto che detto Regolamento approvato (Allegato A), sostituisce il Regolamento 
vigente di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n.159/1999, ed entrerà in vigore a 
seguito della scadenza della pubblicazione all'albo pretorio comunale; 

3)  Di  pubblicare  l’approvazione  del  presente  regolamento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Emilia Romagna, Albo Pretorio comunale e sito internet comunale;

4) Di trasmettere copia del presente atto al Settore  “Lavori  Pubblici  e Patrimonio” e  al 
soggetto Gestore del Servizio dei rifiuti urbani del comune per gli adempimenti di propria 
competenza;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs n.33/2013 e s.m.i, art.23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

                                                ----------------------------------

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti:  14 – VOTANTI n. 12 –  Astenuti:  2   i  consiglieri  Luppi e Mattioli  (Movimento 
5stelle)  

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente il Presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con il  seguente 
esito:

Presenti:  14 – VOTANTI n. 12 –  Astenuti:  2   i  consiglieri  Luppi e Mattioli  (Movimento 
5stelle)  

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


